
 بسم الله الرحمن الرحیم 

ه یې ل یله لاسه ورکړی او راتلونکخپل ژوند له امله  کړکېچد جګړې او سون موادو د  ویمن ماشوماند 

 ګواښ سره مخ دی

 

 )ژباړه( 

 :خبر

 ، په ین  کې جړهه امم  ووه ېې د یوه کلي ليمه  په یوه راپور کې لیک۸۱سي د روان کال د جنوري په بيبي

له منځه امړ شي؛ په داسې حال کې ېې هغوی په جړهه کې په مستقیم ډول ښکې  نه وو.  اوسېدونکي

هندارنړه د سون توکو د قېنت د لوړوالي له امله د دغه هېواد د غرنیو سینو اوسېدونکي له لېږدوونکو وسایلو 

و او غذا وسایلو ، اوبڅخه ګټه نشي اخیستی او په هندې توګه د لومهنیو مرستو لکه ، صحي خدمتونو ، لېږدوونکو 

 د خپلو کورنیو سرهد لېږد د وسایلو د نشت له کبله خوا ډېری ماوومان اړ دي ېې  ېبلله څخه بې برخې دي. 

ساعته پلی تګ کوي. دغه حالت له سخت خطر سره  ۵دوی هره ورځ لږترلږه  ؛مرستې لپاره درانه ویان ولېږدوي

اخته دي؛ ځکه دوی په خپ  کوېني وجود سره د ژوند دروند مخ کهي ، تحصی  ترې پاتې او په رواني فشارونو 

له له له امپلي تګ  د پېټی په اوږه کوي او کورنۍ ستونزې حلوي. هندارنړه ډېری نجونې له لرې سینو څخه

 ګواښ سره مخ دي.



 تبصره:

اوری  ن دا یو حقیقت دی ، ېې د پرېمانه نفتي ذخیرو په وتون کې د ین  په څېر وتن  ملت د سون توکو له

ژوند کوي او دا ناوری  د غربي هېوادونو لخوا د اسلامي شرایطو کې پېهیو په څېر  منځنیوسره مخ دی؛ خلک یې د 

خاورو د ېارواکو په مرسته پلان ووی. د ماوومانو د درنو کارونو په پایله کې میلیونونه نجونې او هلکان له ستونزو 

ونه او له امسه وتلې موکې بېرته امسته راوړي. د مرستو رسولو ډک ژوند تېروي او نشي کولی خپ  تحصیلي کل

نهیوالو سازمانونو د دغو مظلومو ماوومانو د ژوند په ښه والي کې هېڅ اغېز نه درلود. دوی له څو کلونو راهیسې 

ر غذ پدا حالت ویني او د هغو مهینو او ورانیو ونېر ېې امم  یې د غربي هېوادنو جړهې او ظلم و ، هنداسې د کا

 مخ پاتې؛ پرته له دې ېې عاملینو ته یې جزا ورکهشي.   

کافر غرب د مسلمانو ماوومانو له ژوند څخه په قصدي توګه د جړهه ییز ډال په توګه کار اخلي؛ ځکه دوی ته د 

مسلمان ماووم ژوند هېڅ ارزښت نه لري ، دوی ته یوازې خپلې اقتصادي ګټې مهنې دي. هندارنړه د اسلامي 

ختو ه ورځ له سېې هر   ،هېڅ رحم نه کويېارواکي د خپلې سیاسي بې پروایۍ له امله پر بې ګناه ماوومانو خاورو 

. په هندې توګه میلیونونه ماوومان د وبا او کولرا په ناوړه ناروغیو اخته دي؛ دا ناروغۍ د فشارونو سره مخ دي

ناپاکو اوبو او غذا له امرې لېږدول کېږي او دوی د خپلو اړتیاوو د پوره کولو لپاره له ناپاکو اوبو پرته بله امر نه لري. 

و خلکو د درد او غم د کنولو لپاره نه ، بلکې د ب  خوا د اسلامي خاورو وتنني ، قدرت او فوځ په ین  کې د اړ 

 بمباریو او بندیزونو لپاره لېږل کېږي؛ څو وېره ، وحشت او اندېښنه نوره هم ډېره کهي. 

دغو بې عدالتیو زغم ته د پای ټکی کېږدو. د خپلو ګرانو ماوومانو د غم ختنولو لپاره د یوه مسلمان په دنور باید 

؛ ښکته او پورته لېږدويدرانه ویان څه وخته به دا کهېدلي ماوومان له غرونو څخه  توګه خو اواز اېتولی وو. تر

په داسې حال کې ېې الهي نظام هېڅکله دا نه خوښوي ېې د راوده خلفاوو په څېر واقعي حاکم دې د خپ  

د اخرت د رعیت حقونه له پامه وغورځوي. په هندې توګه د هغه ېا لپاره دا ډول کهنه د منلو وړ نه ده ، ېې 

ورځې په محاسبه ایمان لري. لکه څنړه ېې د اوسنیو ېارواکو تر واک امندې د ماوومانو او ښځو په وژنه او 

ېې د اسلامي امت د وتننۍ ډېره برخه د  ګډون سره شرم او حیا هېڅ نشته. په داسې حال کېلوږه کې په 

رآن کریم موږ د حکامو له خیانت څخه خبر ق هندارازرانو حسابونو ته ځي. دوی وخصي او یا یې د غربي بادا

کهي یو. په حقیقت کې موږ په داسې وخت کې ژوند کوو ، ېې د حکامو خیانت او بې عدالتۍ د ظلم په حد 

 کې دي. لکه څنړه ېې رسول الله صلی الله علیه وسلم یې هم په امندې حدیث کې یادونه کهې ده: 



 «يَّةً، يََوُتُ يوَْمَ يََوُتُ وَهُوَ غَاشٌّ لرَِعِيَّتِهِ، إلِاَّ حَرَّمَ اُلله عَليَْهِ الجَْنَّةَ مَا مِنْ عَبْدٍ يسَْتََعِْيهِ اُلله رَعِ »

هر هغه څوک ېې الله سبحانه وتعالی یې د خپلو یو ونېر بندګانو لپاره مامور او مسوول کهي او هغه  ژباړه:

مسوول بنده د هغو کسانو په حق کې ېې تر امس امندې یې دي ، بې پروایي وکهي او وروسته مه شي ، نو الله 

 سبحانه وتعالی جنت پرې حرام کهي.

و د طبندېدو او د نقلیه وساید سرکونو د   ،و او کلیو اوسنۍ کلابنديد سعودي د دولت په واسطه د ین  د ښارون

؛ داسې ېې ماوومان او ښځې صحي خدمتونو ته امس رسی نه لري. کلیوال اړ هد ېد پرېکون امم  وو  واړیک

مې ۱۸د  څخه دا ډول ښکته او پورته کېدلدي ېې خپ  ناروغان د امسي وسایلو په توګه ولېږدوي. له غرونو 

پرمختللي ژوند معیارونه بربنډوي. یوازې د اسلامي خلافت په بیا راتلو سره به دا ډول ویجاړوونکې  پېهۍ د

له ګواښ څخه خلاص شي. نو د ټولې  ۍنان به د وېرې ، ناروغۍ او بېوزلستونزې له منځه امړې شي او مسلما

لپاره سره یو شي او هم له الهي درباره غواړو وستلو ړو ېې د اسلامي دولت د بیا رانهۍ له مسلمانانو څخه غوا

 ېټکۍ سره بریالیتوب را په برخه کهي. په ېې موږ ته 

 لیکوال: عمرانه محمد

 ېلتحریر د مرکزي مطبوعاتي دفتَ غړ د حزب ا

 مه۰۱هـ.ق، د جمادي الاول ۰۴۴۱

 مه۰۲م، د جنورۍ ۰۱۰۲
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